
PORTARIA “GAB” AGEPEN/Nº.19 de 17 de novembro de 2008 
 

Aprova a Oração do Servidor Técnico Penitenciário da Agência 
Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado 

de Mato Grosso do Sul, nos termos em que específica. 
 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE 

MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e 
Considerando o teor dos autos do processo nº. 31/601.807/2008 que 

constituiu Comissão de Estudos para elaborar texto da Oração do 
Servidor Técnico Penitenciário da Agência Estadual de Administração 

do Sistema Penitenciário, RESOLVE: 
 

Art. 1º. Aprovar no âmbito da Agência Estadual de Administração do 
Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul a Oração do 

Servidor Técnico Penitenciário, nos termos do anexo único. 
 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
ANEXO ÚNICO 

 
“Senhor infinitamente bom, que ao raiar de cada dia, o amor, a 

esperança, a perseverança e a paz possam estar conosco para que 
possamos ser instrumento em Tuas mãos. Capacita-nos a todo tempo 

para que possamos colaborar com a reintegração do encarcerado à 
sociedade, especialmente, com seu retorno à família. Ajuda-nos a 

enxergar além das aparências e ver a Tua imagem e semelhança em 
cada um daqueles a quem devemos preservar a integridade física e 

moral. Que possamos agir com dignidade e respeito no cumprimento 
de nosso dever. Ensina-nos a cooperar e prestar auxílio aos colegas 

de profissão e que não falte em nós unidade, coragem e amor mútuo! 
Ajuda-nos a proteger as pessoas e bens a nós confiados e a caminhar 

na obediência. Que o Senhor seja nosso sustento e amparo diante 
das circunstâncias mais difíceis e que Teu amor seja a força a nos 

guiar. Amém”. 
 

Deusdete Souza de Oliveira Filho 
Diretor-Presidente AGEPEN/MS 


